PORTARIA No 51, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015
(publicada no DOU de 29/09/15, Seção I, página 74)

  A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e

  Considerando a existência e a possibilidade de utilização de superávit financeiro apurado no
balanço patrimonial do exercício de 2015, relativo à fonte 50 – Recursos Próprios Não Financeiros, com
vistas a assegurar a execução de despesas com pessoal ativo e inativo e com benefícios, no âmbito da
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste – SUDENE, autarquia vinculada ao Ministério da
Integração Nacional; e

  Considerando a necessidade de viabilizar a execução da programação orçamentária do
Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social – FNHIS, vinculado ao Ministério das Cidades –
MCidades, mediante adequação da classificação da fonte de recursos de “280 – Recursos Próprios
Financeiros” para “180 – Recursos Próprios Financeiros”, resolve:

  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos
constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne aos Ministérios da Integração
Nacional e das Cidades.

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53203 - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 701.708

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       701.708

09 272 0089  0181 0020 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Na Região Nordeste       701.708

   S 1 1 90 0 650 701.708

2111 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional 10.492.702

  ATIVIDADES
04 301 2111 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes       210.700

04 301 2111  2004 0020 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes - Na Região Nordeste       210.700

   S 3 1 90 0 650 210.700

04 331 2111 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados
e Militares       10.560

04 331 2111  2010 0020 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e
Militares - Na Região Nordeste       10.560

   F 3 1 90 0 650 10.560

04 331 2111 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares       80.000

04 331 2111  2011 0020 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região
Nordeste       80.000

   F 3 1 90 0 650 80.000

04 331 2111 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares       358.472

04 331 2111  2012 0020 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região
Nordeste       358.472

   F 3 1 90 0 650 358.472

04 122 2111 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       8.583.485

04 122 2111  20TP 0020 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na Região Nordeste       8.583.485

   F 1 1 90 0 650 8.583.485

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
04 122 2111 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais       1.249.485

04 122 2111  09HB 0020 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Na Região Nordeste       1.249.485

   F 1 0 91 0 650 1.249.485

TOTAL – FISCAL 10.282.002
TOTAL – SEGURIDADE 912.408
TOTAL - GERAL 11.194.410

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56902 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2049 Moradia Digna 103.160.000

  ATIVIDADES
16 451 2049 20NX Apoio à Sustentabilidade dos Empreendimentos de Habitação de Interesse

Social       200.000

16 451 2049  20NX 0001 Apoio à Sustentabilidade dos Empreendimentos de Habitação de Interesse Social -
Nacional       200.000

   F 3 2 30 0 180 50.000

   F 3 2 40 0 180 100.000

   F 3 2 90 0 180 50.000

16 482 2049 20Z0 Apoio ao Fortalecimento da Política Nacional de Habitação       200.000

16 482 2049  20Z0 0001 Apoio ao Fortalecimento da Política Nacional de Habitação - Nacional       200.000

   F 3 2 90 0 180 200.000

16 482 2049 8873 Apoio ao Desenvolvimento Institucional dos Agentes Integrantes do SNHIS       15.000.000

16 482 2049  8873 0001 Apoio ao Desenvolvimento Institucional dos Agentes Integrantes do SNHIS -
Nacional       15.000.000

   F 3 3 30 0 180 11.769.053

   F 3 3 90 0 180 3.230.947

16 482 2049 8875 Apoio à Elaboração de Planos e Prestação de Serviços de Assistência Técnica
para Habitação de Interesse Social       404.000

16 482 2049  8875 0001 Apoio à Elaboração de Planos e Prestação de Serviços de Assistência Técnica para
Habitação de Interesse Social - Nacional       404.000

   F 3 3 30 0 180 404.000

  PROJETOS
16 451 2049 10S6 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos

Precários       75.683.000

16 451 2049  10S6 0001 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Nacional       56.576.000

   F 4 3 30 0 180 37.000.000

   F 4 3 40 0 180 19.576.000

16 451 2049  10S6 0010 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Norte       1.516.500

   F 4 3 30 0 180 416.500

   F 4 3 40 0 180 1.100.000

16 451 2049  10S6 0020 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Nordeste       4.852.000

   F 4 3 30 0 180 1.000.000

   F 4 3 40 0 180 3.852.000

16 451 2049  10S6 0030 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Sudeste       9.200.000

   F 4 3 30 0 180 200.000

   F 4 3 40 0 180 9.000.000

16 451 2049  10S6 0040 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Sul       2.022.000

   F 4 3 40 0 180 2.022.000

16 451 2049  10S6 0050 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Centro-Oeste       1.516.500

   F 4 3 30 0 180 166.500

   F 4 3 40 0 180 1.350.000

16 482 2049 10SJ Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social       11.673.000

16 482 2049  10SJ 0001 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Nacional       6.580.400

   F 4 3 30 0 180 1.500.000

   F 4 3 40 0 180 5.080.400

16 482 2049  10SJ 0010 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Norte       415.600

   F 3 3 40 0 180 18.000

   F 3 3 50 0 180 15.400

   F 4 3 40 0 180 200.000

   F 4 3 50 0 180 182.200

16 482 2049  10SJ 0020 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Nordeste       998.400

   F 3 3 30 0 180 25.000

   F 3 3 40 0 180 35.000

   F 3 3 50 0 180 30.700

   F 4 3 30 0 180 400.000

   F 4 3 40 0 180 300.000

   F 4 3 50 0 180 207.700

16 482 2049  10SJ 0030 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Sudeste       2.286.170

   F 3 3 40 0 180 100.000

   F 3 3 50 0 180 71.870

   F 4 3 30 0 180 900.000

   F 4 3 40 0 180 564.300

   F 4 3 50 0 180 650.000

16 482 2049  10SJ 0040 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Sul       747.430

   F 3 3 40 0 180 25.000

   F 3 3 50 0 180 18.430

   F 4 3 40 0 180 404.000

   F 4 3 50 0 180 300.000

16 482 2049  10SJ 0050 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Centro-Oeste       645.000

   F 3 3 40 0 180 35.000

   F 3 3 50 0 180 25.600

   F 4 3 30 0 180 250.000

   F 4 3 40 0 180 154.400

   F 4 3 50 0 180 180.000

2116 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades 800.000

  ATIVIDADES
16 122 2116 2000 Administração da Unidade       800.000

16 122 2116  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       800.000

   F 3 2 90 0 180 800.000

TOTAL – FISCAL 103.960.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 103.960.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional
UNIDADE: 53203 - Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 701.708

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis       701.708

09 272 0089  0181 0020 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Na Região Nordeste       701.708

   S 1 1 90 0 250 701.708

2111 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional 10.492.702

  ATIVIDADES
04 301 2111 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,

Militares e seus Dependentes       210.700

04 301 2111  2004 0020 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes - Na Região Nordeste       210.700

   S 3 1 90 0 250 210.700

04 331 2111 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados
e Militares       10.560

04 331 2111  2010 0020 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e
Militares - Na Região Nordeste       10.560

   F 3 1 90 0 250 10.560

04 331 2111 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares       80.000

04 331 2111  2011 0020 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região
Nordeste       80.000

Nordeste
   F 3 1 90 0 250 80.000

04 331 2111 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares       358.472

04 331 2111  2012 0020 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Na Região
Nordeste       358.472

   F 3 1 90 0 250 358.472

04 122 2111 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União       8.583.485

04 122 2111  20TP 0020 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Na Região Nordeste       8.583.485

   F 1 1 90 0 250 8.583.485

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
04 122 2111 09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do

Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais       1.249.485

04 122 2111  09HB 0020 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Na Região Nordeste       1.249.485

   F 1 0 91 0 250 1.249.485

TOTAL – FISCAL 10.282.002
TOTAL – SEGURIDADE 912.408
TOTAL - GERAL 11.194.410

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades
UNIDADE: 56902 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2049 Moradia Digna 103.160.000

  ATIVIDADES
16 451 2049 20NX Apoio à Sustentabilidade dos Empreendimentos de Habitação de Interesse

Social       200.000

16 451 2049  20NX 0001 Apoio à Sustentabilidade dos Empreendimentos de Habitação de Interesse Social -
Nacional       200.000

   F 3 2 30 0 280 50.000

   F 3 2 40 0 280 100.000

   F 3 2 90 0 280 50.000

16 482 2049 20Z0 Apoio ao Fortalecimento da Política Nacional de Habitação       200.000

16 482 2049  20Z0 0001 Apoio ao Fortalecimento da Política Nacional de Habitação - Nacional       200.000

   F 3 2 90 0 280 200.000

16 482 2049 8873 Apoio ao Desenvolvimento Institucional dos Agentes Integrantes do SNHIS       15.000.000

16 482 2049  8873 0001 Apoio ao Desenvolvimento Institucional dos Agentes Integrantes do SNHIS -
Nacional       15.000.000

   F 3 3 30 0 280 11.769.053

   F 3 3 90 0 280 3.230.947

16 482 2049 8875 Apoio à Elaboração de Planos e Prestação de Serviços de Assistência Técnica
para Habitação de Interesse Social       404.000

16 482 2049  8875 0001 Apoio à Elaboração de Planos e Prestação de Serviços de Assistência Técnica para
Habitação de Interesse Social - Nacional       404.000

   F 3 3 30 0 280 404.000

  PROJETOS
16 451 2049 10S6 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos

Precários       75.683.000

16 451 2049  10S6 0001 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Nacional       56.576.000

   F 4 3 30 0 280 37.000.000

   F 4 3 40 0 280 19.576.000

16 451 2049  10S6 0010 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Norte       1.516.500

   F 4 3 30 0 280 416.500

   F 4 3 40 0 280 1.100.000

16 451 2049  10S6 0020 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Nordeste       4.852.000

   F 4 3 30 0 280 1.000.000

   F 4 3 40 0 280 3.852.000

16 451 2049  10S6 0030 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Sudeste       9.200.000

   F 4 3 30 0 280 200.000

   F 4 3 40 0 280 9.000.000

16 451 2049  10S6 0040 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Sul       2.022.000

   F 4 3 40 0 280 2.022.000

16 451 2049  10S6 0050 Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários -
Na Região Centro-Oeste       1.516.500

   F 4 3 30 0 280 166.500

   F 4 3 40 0 280 1.350.000

16 482 2049 10SJ Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social       11.673.000

16 482 2049  10SJ 0001 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Nacional       6.580.400

   F 4 3 30 0 280 1.500.000

   F 4 3 40 0 280 5.080.400

16 482 2049  10SJ 0010 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Norte       415.600

   F 3 3 40 0 280 18.000

   F 3 3 50 0 280 15.400

   F 4 3 40 0 280 200.000

   F 4 3 50 0 280 182.200

16 482 2049  10SJ 0020 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Nordeste       998.400

   F 3 3 30 0 280 25.000

   F 3 3 40 0 280 35.000

   F 3 3 50 0 280 30.700

   F 4 3 30 0 280 400.000

   F 4 3 40 0 280 300.000

   F 4 3 50 0 280 207.700

16 482 2049  10SJ 0030 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Sudeste       2.286.170

   F 3 3 40 0 280 100.000

   F 3 3 50 0 280 71.870

   F 4 3 30 0 280 900.000

   F 4 3 40 0 280 564.300

   F 4 3 50 0 280 650.000

16 482 2049  10SJ 0040 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Sul       747.430

   F 3 3 40 0 280 25.000

   F 3 3 50 0 280 18.430

   F 4 3 40 0 280 404.000

   F 4 3 50 0 280 300.000

16 482 2049  10SJ 0050 Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social - Na Região Centro-Oeste       645.000

   F 3 3 40 0 280 35.000

   F 3 3 50 0 280 25.600

   F 4 3 30 0 280 250.000

   F 4 3 40 0 280 154.400

   F 4 3 50 0 280 180.000

2116 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das Cidades 800.000

  ATIVIDADES
16 122 2116 2000 Administração da Unidade       800.000

16 122 2116  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       800.000

   F 3 2 90 0 280 800.000

TOTAL – FISCAL 103.960.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 103.960.000